**E**xcipiēdo pponit et dicit procurator talis rei vel  
cōtra dicta testiū talis actoris q̄ testes h̄mōi  
falsum tulerunt testimoniū vñ ad eorū h̄mōi dictuz  
falsum ipse reus nō est condēnandus dixerit eī ip  
sū reū tali die ī oppido montisacuti cum actore talē  
cōtractū celebrasse et ipse reus eodem die fuit ī ciuitate  
meldensi. vñ ipm tunc montisacuti psonalit vt  
testes expmūt cōtraxisse ē ipossibile qd̄ p tales tes  
tes idoneos probare est paratus p quare. rē. Et d̄  
sūt supra d̄ de excipiēdo de cōtrarietate testiū hoc  
stat qñ dicta non possent reduci ad cōcordiā alias  
fieri potest semp testiū dicta sunt concordanda p  
pter odii piuri et p quē modū hoc fieri pōt. legitur  
et no. ī ca. cū tu et ī ca. in nostra de testib. et ibi. glo.  
Et quando excipit q̄ nō reddūt apertā cām sciētie  
secūdum q̄ testis q̄ interrogatus est de cā sciētie et  
cām non reddit non valet eius dcm̄. et idem si red  
dit malam vel ineptam de testi. cum cām. Si nō est  
talis testis interrogatus de cā : tunc si data sunt p  
partez alia interrogatoria idē est q̄ est. s. vt ibi no.  
et in. c. presentium de tes. li. vi. Si vero non sunt da  
ta iterrogatoria tunc dicunt aliqui q̄ bene valet di  
ctum testis de quo in. c. cum causaz de testi. Dicit  
tamen quidam q̄ iudex nō querens de causa tene  
tur parti ad interesse p. l. si quando. C. de testi. in fi.  
qd̄ alij restringunt vbi est notabilis negligētia qd̄  
putat Jo. an verum ī foro penitēiali si cā expressa  
parti non nocuisset. sed in iudiciali petitio non ha  
beret effectum nisi ipse reus confiteret. de quo per  
eundē in spe. de testi. §. i. Et itelligitur de causa scie  
sez quō scit illud quod dicit. et nō de causa acti illi

k. i.

us de quo deposuit qz de illo nō tenet dicere quis  
de illo posset interrogari de re iudi. sup hoc Et istas  
exceptiones p̄ personas ⁊ dicta testiuꝝ tabellio res-  
gistrabit in actis hoc modo. Anno tali die tali com-  
parentibus corā tali iudice tali actore v̄ eius ꝑcu-  
ratorē ex vna ⁊ tali reo vel tali eiꝝ ꝑcuratorē ex al-  
tera partibus: ꝑdictꝝ reus vel eius ꝑcurator excep-  
tiones contra personas ⁊ dicta testiū actoris exhi-  
buit infra scriptas ex aduerso ipse actor v̄ eiꝝ ꝑcu-  
rator copiam ip̄az ꝑ iudicē sibi decerni ⁊ fieri ac ter-  
minū ꝑpetētē ad r̄ndendū seu ad replicanduz cōtra  
eas sibi ꝑpetierit assignari postulauit. ꝑrefatꝝ er-  
go iudex copiam petita reo tandē decreuit. ⁊ idē ta-  
lē ad dicēdū ꝑtra exceptiones ꝑdictas sibi ꝑtermi-  
no ꝑfixit. Actuz ꝛc. Vel sic breuiter scribat tabel-  
lio in fine exceptionum. Istis exceptionibus ꝑ talē  
exhibitis anno tali die tali in ꝑntia talis rei v̄ sui  
ꝑcuratoris cōtradicitur seu replicabit die tali. ꝛc.  
Replica actoris contra excep. rei i ꝑsonas ⁊ testiū  
dicta factas. Contra autē illas exceptiones rei fa-  
ctas contra ꝑsonas vel dicta testiū posset replica-  
re: videlicet dicere testem criminofuz fuisse ⁊ de cri-  
mine emendatum ergo in civili admittēdū. ꝛc. de  
testi. testimoniū. Infamē restituit infuisse fame de  
re iudi. cum. J. ⁊. A. vel dicendo absentē citatū ad  
vidēdū iuuare. Et ista forma replicatōis patet ex  
superioribus. Et qz plures sūt modi ꝑbādi seu spēs  
ꝑbationū de qbꝝ notat. c. cū ad sedē de resti. spo. i  
glo. nota. iiii. et super ea ⁊ i specu. de ꝑba. §. viden-  
dū autē. v3 per testes: per instrumenta per euidentia  
facti presumptionē / per famā / per dilationes iura-  
menti: Si ergo actoris intentio nō est ꝑbata per te

res potest recurrere ad instrumenta si hz illa et produ-  
 cere an conclusionem cause etiam post publicationem  
 de fide instru. cum dilectus nisi datus esset ei lapsus  
 terminus a iudice ad oia produca. post quez sup. p-  
 ductio non audiretur in ista instatia: de quo no. i. cle.  
 sepe de xbo. sig. eo salvo qd dicit glo. i. xbo. obstan-  
 te: ibi ubi ergo ¶ Aditio. Nota tamen qd lz post co-  
 clusionem in causa non sit licitum producere instrumē-  
 ta nisi in casibus in quibus iudex pcedit ex officio po-  
 test fieri talis pductio si iudici visum fuerit expe-  
 dire et hoc lz panoz. in c. cum dilectus de fide instru.  
 et vide ibidem per fely. ponentes plures casus in quibus  
 licitum est post talem conclusionem producere instrumē-  
 ta Quid autem sit instrumentum et quot sunt spes in-  
 strumentorum. et quibus adhibeat fides et qualiter et quomodo  
 scripture pducte in iudicio impugnetur et de aliis cir-  
 ca hoc plene in spe. de instru. edi. per totum. Et vides  
 at pars contra quam producitur instrumentum quod copia  
 eius petat et terminum ad impugnandum illud in termi-  
 no si poterit impugnet quia alias eo ipso quod instrumē-  
 tum publicum fuerit pductum et auersarius vel oppo-  
 nens tacuit videtur ipsius approbasse de offi. dele-  
 grati no. hosti. in. c. quoniam contra falsam de proba. et  
 ibi etiam plene nota. quomodo instrumentum debet redigi in  
 actis vel principium vel finis ponendo tamen de  
 tenore quod esset equiuocatio etc. de quo i. c. contingit  
 de fi. instru. et ibi plene. Si igitur actor pbavit in-  
 tentionem suam per testes vel instrumenta reus si  
 habet peremptorias exceptiones opponat eas. ut  
 deat tamen quod ipsas probet quia si fundata actoris  
 intentione reus opponat peremptorias et in eius  
 deficiat probatione condemnabitur actoris in expensis

k. ij.

quas fecit postquam reus recepit inducias et si alias non  
est soluendo est arbitrius iudicis puniendus. Ista  
est petitio decretalis finem de do. et contu. si tñ eas  
vult incontinenti probare sed sibi deficiat probatio non  
est locus pene ut ibi non debent ergo duo concurrere  
ad hoc ut excipiens patiatur hanc penam scilicet quod  
fundata sit actoris intentio. et non incontinenti reus  
assumat onus probandi ut ibi non. Potest ergo reus op  
ponere exceptiones rei iudicate vel transacte. et for  
mas illas habere supra ut potest excipere de pacto  
non petendo. vel de prescriptione vel solutione de  
biti facta sub hac forma. Forma exceptionis prescri  
ptioni R. u. Coram vobis honorabili viro domino  
iudice. etc. procurator procuratorio nomine talis pro  
ponit excipiendo ad intentionem actoris talis pime  
nda seu elidendam et dicit quod ipse reus domum tale  
quam actor ab eo vendicat possedit pacifice annis.  
xxx. et ultra eam continue possidet et prescripsit bo  
na fide quare petit ipsum reum ab impetitione acto  
ris absolui per vestram diffinitiuam sententiam et  
eundem actorem sibi in expensis litis condemnari legiti  
mis Vel sic in exceptione solutionis

#### ¶ Exceptio solutionis.

Coram vobis etc. Ad elidendam et efficialiter pe  
rimendam talis actoris intentionem procurator  
talis rei proponit et sic excipiendo quod etiam si debi  
tum pretensum per ipsum actorem a predicto reo pe  
titum esset legitime et sufficienter probatum ipse tñ  
reus de eodem debito pretenso illud sibi numeran  
do realiter et in pecunia numerata soluendo satis  
fecit cum autem solutione eius quod debetur om-

nis obligatio sit sublata. Idcirco predictus pcurator noie quo supra petit etc. ut in pcedenti forma. et sic de alijs exceptionib⁹. Et reus exceptionē peremptoriā p eum oblatā vel ppositam pbare debet qz in excipiēdo reus fit actor et ita transfert i eū onus pbādī. ff. de excep. l. i. et i. l. i. exceptio. ff. de pbatio saltem regulariter: quia in certis casibus non pba bit excipiēs sed actor: ut i exceptione nō numerate pecunie vel dotis: de quo etiā in spe. de excep. §. viso. Si autē non pbat eam reus ex illo nō obtinebit actor nisi pbet intētione suam de excep. cū venerabilis de quo etiā in spe. de excep. §. viso. v. illudqz. Et diligenter aduertat aduocatus rei quibus vobis vtatur in concipiēda exceptione de quo in spe. §. pri. alle. Et tabellio registrando huiusmodi actuz exceptionis pemprozie opposite scribat hoc modo Comparauit in iudicio corā tali iudice anno tali talis reus vltalis pcurator suus et infra scriptā pemptoriam obtulit exceptionē. Ex aduerso iudice adhuc p tribūali sedēte talis actor vltalis pcurator eius comparēs copiaz illarū exceptionū sibi decer ni p iudicem et fieri petit. ac competentē terminum ad dicendum contra easdem seu replicandum assi gnari. Cui predictus iudex copiam huiusmodi exceptionum contra easdem si voluerit. Acta. etc. Vel sic Exhibitis his exceptionibus per talem reuz vel talē eius pcuratorem in presentia talis actoris vel sui pcuratoris. Anno tali die tali: replicabitur die tali. Si autem in termino sic dato actori ad replicā duz actor nullam opponat replicationem quia forte non habet et sic forte admittit exceptio rei. Et ad probandum dabit reus articulos d materia hu k i q

iusmodi exceptionis et illos probabit si poterit per testes vel instrumenta

**R**enunciatio probationum  
ante conclusionem tamen

**P**ostquam autem ut premissum est in causa processus est. ut quia lis est contestata. iuramentum calumnie prestatum. dati sunt articuli et positiones et depositiones testium vel instrumentorum inducitur: exceptiones opposite replicationes formate et duplicationes subsecute: cum partes non habeant quid ulterius in causa proponant ulteriozibus proponendis renunciant et postulant in causa concludi. Et ista omnia sunt in actis redigenda de proba. c. quoniam. Et si una pars renunciat seu velit renunciare et alia dicit quod adhuc habet aliqua proponere quare dicit quod si vult renunciare tunc iudex assignabit ei terminum competentem infra quem proponat quicquid velit de quo in spe. de renu. in prin. Et videtur aliquibus quod idem sit renunciare et concludere: et hoc tenet Hof. de cau. pos. pastoralis: tamen tex. et Inno. in. c. quoniam de proba. ponunt illa ut diuersa. Et quod eorum quodlibet sit actus per se. tenet Guil. in spe. de renu. conclu. in. x. et notatur. Et sic potest dici quod per renunciationem renunciatur probationibus et allegationibus factis per conclusionem inducitur renunciatio allegationum iurium. Dicit tamen Jo. an. in addi. specu. in loco preal. quod in renunciationibus huiusmodi sunt ponderanda verba et status cause et consuetudo fori: quia si fit renunciatio allegationum et omnium probabilium certum est quod ista renunciatio est conclusio: ut no. in ca. cum dilectus de fi. instru. in glo. i. Et ideo putat ipse si fiat renunciatio allegationem iuris et

73  
facti et hoc quando status cause patit concludi Idē si  
habet consuetudo fori verbū allegationū cōprehen-  
dere et factum et p̄ illud solū concludi. et tūc renūciat  
allegationibus p̄ hoc etiā intelligit̄ conclusum: de  
quo etiā p̄ modernos i cle. spe de verbo. sign. p̄do/  
test ergo sic registrari in actis renūciatio et cōclusio  
p̄ tabellionē. Anno tali die tali. Constitutis coram  
tali iudice p̄tibus predictis puta tali actore et tali  
reo vel eorū p̄curatoribus ip̄e partes in causa hu-  
iusmodi allegationibus vlteriorib⁹ mutuo renūcia-  
uerūt petētes concludi in causa eadem. in qua etiā  
Inquātū in eis erat concluderūt / vnde iudex p̄dict⁹  
huiusmodi renūciationē admittendo in ipsa causa  
cum eisdem partibus vlt earū p̄curatoribus vt pre-  
fertur concludētibus et cōcludi petentib⁹ et volentib⁹  
conclusit et habere voluit p̄ concluso etc. Actū  
etc. Facta conclusione in cā amplius p̄bationi non  
est locus etiā p̄ instrumēta / vt in dicto. c. cū dile-  
ctus de fid. instru. Iudex tñ ex officio interrogare  
p̄t post cōclusionē de facto si aliquid dubitationis  
fuerit. vt in. c. cuz io. in. e. ti. sed hoc iudex nō faciet  
ad petitionē partis: vt ibi no. et in ca. in p̄sentia. de  
p̄ba. in fi. glo. iij. et c. per tuas de testi. Quomō aut̄  
fiāt allegationes iuris tractat Guil. in spe. de dispu.  
ci alle. per totum. Et sic sumus expediti de secunda  
parte principali ordinis iudiciarij.

**C** Sequitur de sententijs interlocu-  
torijs super emergenti pronunciatjs.

**H** Atēq̄ veniamus ad tertiam partē scilicet de  
sententia et alijs que eam sequuntur quonias  
k. iij

aliqui aliqua emergunt in lite seu in causa sup quibus  
iudex hz interloqui. nā licz sup incidēti nō sit neces  
se pñuciare tñ sup emergenti est pronuciandum  
vt no: de or. cog. c. i. Et qd sit incidēs vel emergens  
ibi no. Et iō de interlocutoriis loquamur et que suā  
sit interlocutoria. no. in cle. vnica de seques. pos. in.  
v. glo. et vide no. in. c. i. de appel. li. vi. Super excep  
tionib⁹ dilatoriis videlz an libellus sit offerendus  
vel nō: vt an ei sit respondēduz: vel an causa sit tra  
ctanda corā ipso iudice vel non vel vtrū dilatio pe  
tita sit concedenda vel nō. et sic de alijs exceptionē  
bus iudex pñuciabit interloquēdo sub hac forma

### ¶ Forma sententię interlocutorie

**D**. Decanus etc. Cū in tali cā q̄ inter tales acto  
rem ex vna et talē reū de et sup re vel debito  
tali pte ex altera in iudicio corā nobis verif p par  
te p̄dicti rei oblata fuit exceptio talis et vel talis di  
latio petita vlt sit ppositū excipiēdo libello sibi per  
actorē oblato non eē r̄spondēduz: vel actorē ab agēdo  
repellēduz. p eo q̄ maioris esset excōicationis vñ  
culo inodatu⁹ etc. vel nobis i hac cā nō p̄petere iuris  
dictionē: p eo q̄ t̄p̄e impetratiōis rescripti ip̄e ip̄e  
trans fuit maioris excōicationis suā inodatus vel  
ligatus Nos vñ et diligēter p̄sideratis super hac  
parte hinc de corā nobis p̄ductis: p̄positis et al  
legatis habito etiam consilio cum peritis pronuci  
amus decernimus et declaramus p̄dictaz exceptio  
nez admittendā non esse seu ea non obstante in cā  
huiusmodi ad vltiora p̄cedendū fore ac per nos  
ac coram nobis procedi debere. Vel sic est legitis

ma exceptio dicimus & pronunciamus ipsam exceptio-  
nem esse admittendam et admittimus actorem p-  
pter excommunicationis vinculum ab agendo ex-  
cludendum et repellendum fore & excludimus seu  
repellimus / seu non obstante predicta exceptione  
iurisdictionem et cognitionem huiusmodi non compe-  
tisse neque competere / seu libello predicto per ipsos reus  
respondendum non esse sed eundem reum ab instantia iudicis  
fore absolvendum & absolvimus et ipsum actorem sibi in  
expensis legitimis condenamur taxationem nobis  
imposterum reseruando. Et tunc in fine interlocutorie  
tabellio scribat isto modo. Lecta est & lata hec inter-  
locutoria anno tali die tali in presentia ipsorum partium  
vel procuratorum presentibus testibus. **B. B. L.** & de  
istis / et de aliis interlocutoriarum formis vide in spe.  
de exceptioni in §. viso. Et interlocutoria que fertur  
inter principium cause & finem non super principali: sed  
super incidentibus questionibus vel emergentibus de  
appel. significatibus de test. c. significauerunt. Et tran-  
sit interlocutoria in rem iudicatum quo ad partem si  
ab ea infra .x. dies non fuerit appellatum ut in .c. cum de-  
lectus in fi. de elec. & in .e. cum dilecti de appel. sed non  
quo ad iudicem quoniam posset eam reuocare etiam  
post .x. dies de quo tamen dicendum est ut plene no. in  
ca. cum cessante de appel. ubi distinguitur tres species  
interlocutoriarum / quia quedam interlocutorie pre-  
parant vel ordinant litem. quedam vero emergen-  
tia seu incidentia in lite decidunt quedam aliquid  
restitui / vel dari vel non dari fieri vel non fieri / vel  
aliquid equipollens iubent. **¶** **A**dditio. **¶** **N**ota-  
tum quod hec interlocutoria possit reuocari per iudicem etiam  
paribus inuitis tamen sententia diffinitiva semel la-

ta non potest ulterius reuocari p̄ illum met iudicēz  
etiā de consensu partium vt est glo. singularis in. l.  
si diuersa. C. de trāc. Concludēdo tñ ibi tenēt doct.  
q̄ omīs interlocutoria mutari potest ex causa sine  
causa non maxime post. x. dies sine volūtate partis  
pro qua est lata vñ si iudex sine causa iusta interlocu-  
toriam reuocat poterit appellari. Formas autēz  
diuersas reuocationis interlocutoriaz ponit guil.  
in spe. de excep. §. viso quia potest sic dicere iudex.

#### ¶ Reuocatio interlocutorie.

**N**os talis iudex. ꝛc. quia ī causa tali. ꝛc. p̄die  
super tali exceptiōe p̄ talem reum opposita p̄  
nūciamus interloquēdo eādē exceptionē nō esse  
admittendā: vel cōtra tales sic p̄cessimus ꝛc. Ita  
bito postmodū cōsilio peritorūz inuenimus nos ipsi  
grauasse vel indebite cōtra euz p̄cessisse idcirco vñ  
cōsilio saniori interlocutoriam ipsam vel p̄cessuz  
huiusmodi expresse reuocamus. Quidā tamē iudi-  
ces erubescētes factuz suū reuocare sic dicūt. nos  
talis iudex ꝛc. Si te tales in aliquo grauauimus il-  
lud reuocamus. Sed talis reuocatio dubia est con-  
ditionalis et incerta ꝛ non admitenda: vñ appellās  
nō obstāte tali reuocatione nichilomin⁹ insistere po-  
test executioni sue appellatiōis si pura non sit reuo-  
catio. Quidā etiā iudices sic dicunt: frater si te gra-  
uauimus in aliq̄ sumus parati reuocare illud de cō-  
silio sapiētū et p̄figimus tibi tales terminū ad cō-  
parēdū infra quē volumus plenius deliberare. Et  
dicit guil. vbi supra q̄ hec forma p̄batur in ca. ad a-  
stolice de re iudi. li. vi. §. eratq̄ parata. Glo. c. cum  
cessante de appel. dat aliam formāz interlocutorie